
                                              

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA CHIBED 

PRIMAR 

    
 
 

 

 
 

 

DISPOZIŢIA NR. 152 / 2022 

din 29 decembrie 2022 
 

privind stabilirea dreptului la ajutorul pentru încălzirea locuinţei cu lemne  

și la suplimentul pentru energie 
 

 

 

PRIMARUL COMUNEI CHIBED 
 

Având în vedere cererile şi declaraţiile pe propria răspundere pentru acordarea 

ajutorului pentru încălzirea locuinţei cu lemne, înregistrate la instituţia noastră, 

Văzând referatul nr. 7734/29.12.2022 și anchetele sociale efectuate de 

Compartimentul de asistenţă socială, 

În conformitate cu prevederile: 

 - art.4 lit.„a” și „b”, art.6 alin.(2) lit.„d”, art.7, art.14, art.17, art.25 și art.26 din 

Legea nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul 

vulnerabil de energie,  

- art.4, art.5, art.28 din Normele Metodologice de aplicare a prevederilor Legii 

nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul 

vulnerabil de energie, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.1073/2021, 

În temeiul art. 155 alin.(1), lit.”d” și alin.(5) lit.”a” și ”c”, respectiv art. 196 

alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare 
 

DISPUNE: 
 

Art.1. Se stabilește dreptul la ajutorul lunar pentru încălzirea locuinţei cu 

lemne pe perioada 1 decembrie 2022 – 31 martie 2023 persoanelor care au calitate de 

beneficiar, conform Anexei nr.1.  

Art.2. Se stabilește dreptul la suplimentul pentru combustibili solizi (lemne) în 

cuantumul prevăzut la art.25 alin.(1) lit.„d” şi alin.(2) lit.„b” din lege pe perioada 1 

decembrie 2022 – 31 octombrie 2023 persoanelor care au calitate de beneficiar, conform 

Anexei nr.2.  

Art.3. Se stabilește dreptul la suplimentul pentru energie electrică în cuantumul 

prevăzut la art.25 alin.(1) lit.„a” şi alin.(2) lit.„a” din lege pe perioada 1 decembrie 2022 

– 31 octombrie 2023 persoanelor care au calitate de beneficiar, conform Anexei nr.3. 

Art.4. Anexele 1 – 3 fac parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art.5. Prezenta dispoziţie poate fi contestată în termen de 30 de zile de la 

comunicare la primarul unităţii administrativ-teritoriale. 

Art.6. În caz de nemulţumire de soluţionarea contestaţiei, dispoziţia poate fi 

atacată la Tribunalul Mureş, potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 

554/2004, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

 

 



 

 

 

 

Art.7. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează 

consilierul social din cadrul Compartimentului de Asistenţă Socială. 

Art.8. Prezenta dispoziţie se comunică, prin grija secretarului comunei, în 

termenul prevăzut de lege, persoanelor beneficiare, Compartimentului de asistenţă 

socială, Compartimentului financiar-contabil, impozite și taxe, achiziții publice și resurse 

umane, Furnizorilor de energie, Agenţiei Judeţene pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Mureş 

și Instituţiei Prefectului - Judeţul Mureş. 
 
 

 
 

             PRIMAR,                                               Avizat pentru legalitate,                                

                  Dósa Sándor                                            SECRETAR GENERAL, 

                                                                                          D ósa  silla-Beáta 
                                

 

 

 


